
REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

SECRETARÍA GENERAL 
DIRECCIÓN JURÍDICA 

MODIFICA LA RESOLUCIÓN AFECTA 
7 DE 2023 QUE FIJA PLANTA 
DIRECTIVA 
_____________________________________ 

SANTIAGO,  

VISTOS: El Decreto con Fuerza de Ley 149 de 
1981, del Ministerio de Educación; el Decreto con Fuerza de Ley 1-19.653 de 2000, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 18.575 Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 21.094 sobre Universidades 
Estatales; el Decreto Supremo 136 del 2022, del Ministerio de Educación; el Decreto con Fuerza de Ley 29 de 
2004 que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 18.834 que fija el Estatuto
Administrativo; el Decreto Universitario 311 de 1988, la Resolución 1 de 2023, la Resolución Afecta 7 de 2023, 
la Resolución 1778 de 2023, la Resolución 9968 de 2023 y el Decreto Universitario 1444 de 1996, todos de 
este origen; el acuerdo 36 de 6 de septiembre de 2023 del Consejo Académico y el acuerdo aprobado por la 
Junta Directiva de la Universidad de Santiago de Chile el 26 de septiembre de 2023; y las Resoluciones 6 y 7 
de 2019, ambas de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, mediante Resolución Exenta 1 de 
1 de enero de 2023 modificada por Resolución Exenta 1778 de igual anualidad-, se aprobó la nueva estructura 
orgánica de la Universidad de Santiago de Chile y con ella se fijó la planta directiva mediante la Resolución 
Afecta 7 del 4 de julio de 2023.  

b) Que, el 04 de diciembre de 2023, fue 
modificada la estructura orgánica en consideración a las necesidades específicas de esta Casa de Estudios 
Superiores, aprobada mediante Resolución Exenta 9968. 

c) Que, en concordancia con lo expuesto, 
se requiere la modificación de la planta directiva en atención a las nuevas dependencias orgánicas.   

RESUELVO:

1. MODIFÍCASE la resolución afecta 7
de 2023 de esta procedencia, en lo concerniente a la Planta Directiva del personal no académico de la 
Universidad de Santiago de Chile, de la manera en que a continuación se expresa:  

Donde dice: 

2. Planta Directiva, segundo nivel Jerárquico de la Universidad: 

CARGO DOTACIÓN GRADO
Director Ejecutivo o Directora Ejecutiva de Rectoría 1 3
Director o Directora General de Comunicaciones y Medios 1 3
Director Jurídico o Directora Jurídica 1 3

04/01/2024 - 01.-



Director o Directora de Promoción del Cumplimiento 1 3 
Director o Directora de Información y Gestión Documental 1 3 
Director o Directora de Desarrollo Institucional 1 3 
Director o Directora de Gestión Institucional 1 3 
Director Ejecutivo o Directora Ejecutiva de Prorrectoría 1 3 
Director o Directora de Aseguramiento de la Calidad y Acreditación 1 3 
Director o Directora de Planificación y Desarrollo Territorial  1 3 
Director o Directora de Pregrado 1 3 
Director o Directora de Registro Académico y Curricular 1 3 
Director o Directora del Centro de Investigación e Innovación y Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones 

1 3 

Director o Directora del Instituto de Estudios Avanzados 1 3 
Director o Directora de Bachillerato 1 3 
Director Ejecutivo o Directora Ejecutiva de la Vicerrectoría de Investigación, 
Innovación y Creación 

1 3 

Director o Directora de Investigación Científica y Tecnológica 1 3 
Director o Directora de Gestión Tecnológica 1 3 
Director o Directora de Innovación y Emprendimiento 1 3 
Director o Directora de Programas Académicos 1 3 
Director o Directora de Programas Profesionales 1 3 
Director o Directora de Gestión 1 3 
Director o Directora de Gestión de Personas 1 3 
Director o Directora de Logística y Contratos  1 3 
Director o Directora de Género, Equidad y Diversidad 1 3 
Jefe o Jefa de Unidad de Litigios 1 3 
Jefa o Jefe de Contratación 1 3 
Jefe o Jefa de Unidad de Estudios 1 3 
Jefe o Jefa de Unidad de Procedimientos Disciplinarios 1 3 

 
Debe decir: 
 

2. Planta Directiva, segundo nivel Jerárquico de la Universidad: 
 

CARGO DOTACIÓN GRADO 
Director Ejecutivo o Directora Ejecutiva de Rectoría 1 3 
Director o Directora General de Comunicaciones y Medios 1 3 
Director Jurídico o Directora Jurídica 1 3 
Director o Directora de Promoción del Cumplimiento 1 3 
Director o Directora de Información y Gestión Documental 1 3 
Director o Directora de Desarrollo Institucional 1 3 
Director o Directora de Estratégica Informática 1 3 
Director o Directora de Gestión de Prorrectoría 1 3 
Director o Directora de Aseguramiento de la Calidad y Acreditación 1 3 
Director o Directora de Planificación y Desarrollo Territorial  1 3 
Director o Directora de Pregrado 1 3 
Director o Directora de Registro Académico y Curricular 1 3 
Director o Directora del Centro de Investigación e Innovación y Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones 

1 3 

Director o Directora del Instituto de Estudios Avanzados 1 3 
Director o Directora de Bachillerato 1 3 
Director Ejecutivo o Directora Ejecutiva de la Vicerrectoría de Investigación, 
Innovación y Creación 

1 3 

Director o Directora de Investigación Científica y Tecnológica 1 3 
Director o Directora de Gestión Tecnológica 1 3 
Director o Directora de Innovación y Emprendimiento 1 3 



Director o Directora de Programas Académicos 1 3 
Director o Directora de Programas Profesionales 1 3 
Director o Directora de Gestión 1 3 
Director o Directora de Gestión de Personas 1 3 
Director o Directora de Logística y Contratos  1 3 
Director o Directora de Género, Equidad y Diversidad 1 3 
Jefe o Jefa de Unidad de Litigios 1 3 
Jefe o Jefa de Unidad de Estudios 1 3 
Jefe o Jefa de Unidad de Procedimientos Disciplinarios 1 3 

 
Donde dice:  
 

3. Planta Directiva, tercer nivel jerárquico de la Universidad:  
 

CARGO DOTACIÓN GRADO 
Jefe o Jefa de Departamento de Planificación Estratégica 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Estudios 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Planificación Financiera 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Tecnologías de la Información 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Coordinación Institucional 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Admisión 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Innovación Educativa 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Evaluación 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Sistema de Bibliotecas 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Acceso Inclusivo, Equidad y Permanencia 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Extensión 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Relaciones Internacionales e Interuniversitarias 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Educación Continua 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Vinculación Estratégica 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento Editorial 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Beneficios Estudiantiles 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión del Deporte 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de la Cultura y las Artes 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Promoción de Vida Saludable 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión Contable 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Fondo Solidario 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Desarrollo de Personas 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Campus 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Adquisiciones 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Inclusión y Derecho a la Diferencia 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Promoción Integral de la Salud 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Bienestar 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Protección de Derechos y Clima Laboral 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Control de Legalidad 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Control de Gestión 1 4 
Jefe o Jefa de Unidad de Comunicación Interna o Marketing 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Medios 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Radio 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Televisión 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Defensoría Universitaria 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Promoción de Buenas Prácticas 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Probidad y Transparencia 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Títulos y Grados  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Partes, Informaciones y Archivo  1 5 



Jefe o Jefa de Unidad de Pregrado 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Acreditación de Postgrado 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Calidad 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Datos 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Desarrollo Territorial 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Diseño 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Construcción 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Formulación 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Control Presupuestario 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Proyectos 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Sistemas de Gestión Académica 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Matrícula y Estadística 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Control Curricular 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Administración de Proyectos 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Coordinación de Centros y Proyectos Estratégicos 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Archivo Patrimonial 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Estudios e Instrumentos 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Vinculación con el Mundo Público y Social 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Vínculos con Egresados y Egresadas, Empleadores y 
Empleadoras y Sectores Productivos 

1 5 

Jefe o Jefa de Unidad de Datos y Estadística  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Coordinación de Asistencia Social 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Administración de Recintos Deportivos  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Deporte de Competición  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Actividad Física y Deporte Integral 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Elencos Vocacionales 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Programas Artísticos Culturales 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Promoción del Bienestar Psicológico Estudiantil  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Servicios Alimentarios 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Calidad 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Curricular  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Internacionalización 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Apoyo al Estudiante 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Coordinación Curricular 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Difusión Estratégica  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Contabilidad 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Tesorería 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Crédito y Cobranza  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Contrataciones  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Remuneraciones 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Servicios Institucionales 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Mantención del Campus  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Compras y Licitaciones Institucionales 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Compras y Licitaciones Proyectos  1 5 

 
Debe decir:  
 

3. Planta Directiva, tercer nivel jerárquico de la Universidad:  
 

CARGO DOTACIÓN GRADO 
Jefe o Jefa de Departamento de Planificación Estratégica 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Estudios 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Coordinación Institucional 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Planificación Financiera 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Soporte e Infraestructura Tecnológica 1 4 



Jefe o Jefa de Departamento de Innovación Tecnológica 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Desarrollo de Sistemas 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión del Conocimiento 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Seguridad de la Información 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Admisión 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Innovación Educativa 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Evaluación 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Sistema de Bibliotecas 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Acceso Inclusivo, Equidad y Permanencia 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Extensión 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Relaciones Internacionales e Interuniversitarias 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Educación Continua 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Vinculación Estratégica 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento Editorial 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Beneficios Estudiantiles 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión del Deporte 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de la Cultura y las Artes 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Promoción de Vida Saludable 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Gestión Contable 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Fondo Solidario 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Desarrollo de Personas 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Campus 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Adquisiciones 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Inclusión y Derecho a la Diferencia 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Promoción Integral de la Salud 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Bienestar 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Protección de Derechos y Clima Laboral 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Control de Legalidad 1 4 
Jefe o Jefa de Departamento de Control de Gestión 1 4 
Jefe o Jefa de Unidad de Comunicación Interna o Marketing 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Medios 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Radio 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Televisión 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Defensoría Universitaria 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Promoción de Buenas Prácticas 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Probidad y Transparencia 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Títulos y Grados  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Partes, Informaciones y Archivo  1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Acreditación de Pregrado 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Acreditación de Postgrado 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Calidad 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Desarrollo Territorial 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Diseño 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Construcción 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Mantención del Campus 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Formulación 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Control Presupuestario 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Proyectos 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Soporte 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Infraestructura 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Innovación en Tecnologías Emergentes 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Innovación Tecnológica del Campus 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Informática Apoyo al Estudiante 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Informática de Personas 1 5 
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Informática Administrativa 1 5 



Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Informática Financiera 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Informática Académica 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Datos 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión de la Información 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Planificación y Control de Gestión de la Seguridad 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Gobernanza de Datos 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Sistemas de Gestión Académica 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Matrícula y Estadística 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Control Curricular 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Administración de Proyectos 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Coordinación de Centros y Proyectos Estratégicos 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Archivo Patrimonial 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Estudios e Instrumentos 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Vinculación con el Mundo Público y Social 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Vínculos con Egresados y Egresadas, Empleadores y 
Empleadoras y Sectores Productivos

1 5

Jefe o Jefa de Unidad de Datos y Estadística 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Coordinación de Asistencia Social 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Administración de Recintos Deportivos 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Deporte de Competición 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Actividad Física y Deporte Integral 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Elencos Vocacionales 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Programas Artísticos Culturales 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Promoción del Bienestar Psicológico Estudiantil 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Servicios Alimentarios 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Calidad 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Gestión Curricular 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Internacionalización 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Apoyo al Estudiante 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Coordinación Curricular 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Difusión Estratégica 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Contabilidad 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Tesorería 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Crédito y Cobranza 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Contrataciones 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Remuneraciones 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Servicios Institucionales 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Compras y Licitaciones Institucionales 1 5
Jefe o Jefa de Unidad de Compras y Licitaciones Proyectos 1 5

2. 2. DÉJASE establecido que, en todo lo 
no modificado por el presente acto administrativo, la Resolución Afecta 7 de 2023 suscrito por el Rector de la 
Universidad de Santiago de Chile, mantiene plena vigencia.  

TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE, 

DR. RODRIGO VIDAL ROJAS,
RECTOR


